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第一节 重要声明与提示 

本公司及全体董事、监事、高级管理人员保证上市公告书的真实性、准确性、

完整性，承诺上市公告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别

和连带的法律责任。 

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》等有关法律、

法规的规定，本公司董事、高管人员已依法履行诚信和勤勉尽责的义务和责任。 

证券交易所、其他政府机关对本公司股票上市及有关事项的意见，均不表明

对本公司的任何保证。本公司提醒广大投资者注意，凡本上市公告书未涉及的有

关内容，请投资者查阅刊载于巨潮资讯网（http：//www.cninfo.com.cn）的本公

司招股说明书全文。 

本次股票发行后将在深圳证券交易所创业板上市，该市场具有较高的投资风

险。创业板公司具有业绩不稳定、经营风险高、退市风险大等特点，投资者面临

较大的市场风险。投资者应充分了解创业板市场的投资风险及本公司所披露的风

险因素，审慎作出投资决定。 

发行人股东、实际控制人邢翰学、吴剑鸣、邢翰科承诺：自发行人股票上市

之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其所持有的发行人股份，也不由

发行人回购该部分股份。 

发行人股东上海诚鼎创业投资有限公司、上海圭石创业投资中心（有限合伙）

及黄铁祥等其他29位自然人股东承诺：自发行人股票上市之日起三十六个月内，

不转让或者委托他人管理其所持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股

份。 

上海圭石创业投资中心合伙人王洵承诺：上市之日起一年内不转让所持合伙

企业的出资份额，任职期间每年转让的出资份额不超过本人所持有出资份额总数

的百分之二十五；在离职后六个月内，不转让所持有的出资份额。 

作为发行人股东的董事、监事、高级管理人员承诺：遵守《公司法》和深圳

证券交易所关于上市公司董事、监事与高级管理人员买卖发行人股份行为的相关

规定，在上述锁定期过后，任职期间每年转让的股份不超过本人所持有发行人股

份总数的百分之二十五；在离职后六个月内，不转让所持有的发行人股份。 
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本公司提醒广大投资者注意，本上市公告书已披露公2011年3月31日资产负

债表、2011年1-3月利润表及现金流量表。其中，2011年3月31日、2011年1-3月

的财务数据未经审计，2010年末的财务数据已经审计。 
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第二节 股票上市情况 

一、公司股票发行上市审批情况 

本上市公告书是根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》

和《首次公开发行股票并在创业板上市暂行管理办法》、《深圳证券交易所创业

板股票上市规则》等有关规定，并按照《深圳证券交易所股票上市公告书内容与

格式指引》而编制，旨在向投资者提供有关浙江开尔新材料股份有限公司(以下

简称“本公司”、“公司”、“发行人”或“开尔新材”)首次公开发行股票并

在创业板上市的基本情况。 

经中国证券监督管理委员会证监许可【2011】858号文核准，本公司公开发

行2,000万股人民币普通股。 

本次发行采用网下向询价对象询价配售与网上资金申购定价发行相结合的

方式，其中网下配售400万股，网上定价发行为1,600万股，发行价格为12.00元/

股。 

经深圳证券交易所《关于浙江开尔新材料股份有限公司人民币普通股股票上

市的通知》（深证上【2011】186号）同意，本公司发行的人民币普通股股票在

深圳证券交易所上市，股票简称“开尔新材”，股票代码“300234”；其中本次公开

发行中网上定价发行的1,600万股股票将于2011年6月22日起上市交易。 

本次发行的招股意向书、招股说明书全文及相关备查文件可以在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）查询。本公告书中因上述文件中已披露而未重复披露的

内容，敬请投资者查阅上述网站的相关内容。 

二、公司股票上市概况 

1、上市地点：深圳证券交易所 

2、上市时间：2011年6月22日 

3、股票简称：开尔新材 

4、股票代码：300234 

5、首次公开发行后总股本：8,000 万股 

6、首次公开发行股票增加的股份：2,000 万股 
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7、发行前股东所持股份的流通限制及期限：根据《中华人民共和国公司法》

的有关规定，公司公开发行股份前已发行的股份，自公司股票在证券交易所上市

交易之日起一年内不得转让。 

8、发行前股东所持股份的流通限制、期限及对其股份自愿锁定的承诺： 

（1）发行人股东、实际控制人邢翰学、吴剑鸣、邢翰科承诺“自发行

人股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其所持有的发行

人股份，也不由发行人回购该部分股份。” 

（2）发行人股东上海诚鼎创业投资有限公司、上海圭石创业投资中心（有

限合伙）及黄铁祥等其他 29 位自然人股东承诺“自发行人股票上市之日起三十

六个月内，不转让或者委托他人管理其所持有的发行人股份，也不由发行人回购

该部分股份。” 

（3）上海圭石创业投资中心合伙人王洵承诺“上市之日起一年内不转让所

持合伙企业的出资份额，任职期间每年转让的出资份额不超过本人所持有出资份

额总数的百分之二十五；在离职后六个月内，不转让所持有的出资份额。” 

（4）作为发行人股东的董事、监事、高级管理人员承诺“遵守《公司法》

和深圳证券交易所关于上市公司董事、监事与高级管理人员买卖发行人股份行为

的相关规定，在上述锁定期过后，任职期间每年转让的股份不超过本人所持有发

行人股份总数的百分之二十五；在离职后六个月内，不转让所持有的发行人股

份。” 

9、本次上市股份的其他锁定安排：本次发行中配售对象参与网下配售获配

的股票自本次网上发行的股票在深圳证券交易所上市交易之日起锁定三个月。 

10、本次上市的无流通限制及锁定安排的股份：本次公开发行中网上发行的

1,600 万股股份无流通限制及锁定安排。
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11、公司股份可上市交易时间： 

项目 股东名称 持股数量 
（万股） 

持股比例

（%）

可上市交易时间

（非交易日顺延）

本次公开发行前 
有限售条件 
的股份 

邢翰学 3,000.00 37.5000 2014 年 6 月 22 日

吴剑鸣 1,035.00 12.9375 2014 年 6 月 22 日

邢翰科 990.00 12.3750 2014 年 6 月 22 日

诚鼎创投 240.00 3.0000 2014 年 6 月 22 日

圭石创投 204.00 2.5500 2014 年 6 月 22 日

黄铁祥 156.00 1.9500 2014 年 6 月 22 日

顾金芳 100.00 1.2500 2014 年 6 月 22 日

刘永珍 90.00 1.1250 2014 年 6 月 22 日

俞邦定 35.00 0.4375 2014 年 6 月 22 日

周英章 30.00 0.3750 2014 年 6 月 22 日

邵  虹 19.00 0.2375 2014 年 6 月 22 日

祝红霞 19.00 0.2375 2014 年 6 月 22 日

周  屹 13.00 0.1625 2014 年 6 月 22 日

邵  强 10.00 0.1250 2014 年 6 月 22 日

邓冬升 6.00 0.0750 2014 年 6 月 22 日

徐春花 6.00 0.0750 2014 年 6 月 22 日

郑绍成 5.00 0.0625 2014 年 6 月 22 日

黄春年 5.00 0.0625 2014 年 6 月 22 日

鲍旭金 5.00 0.0625 2014 年 6 月 22 日

吕红杰 5.00 0.0625 2014 年 6 月 22 日

刘  斌 4.00 0.0500 2014 年 6 月 22 日

曹益亭 3.00 0.0375 2014 年 6 月 22 日

曹寒眉 3.00 0.0375 2014 年 6 月 22 日

邢胜军 3.00 0.0375 2014 年 6 月 22 日

来镇伟 2.00 0.0250 2014 年 6 月 22 日

顾红云 2.00 0.0250 2014 年 6 月 22 日

傅建有 2.00 0.0250 2014 年 6 月 22 日

朱克军 2.00 0.0250 2014 年 6 月 22 日

邢叶凌 1.00 0.0125 2014 年 6 月 22 日

张建飞 1.00 0.0125 2014 年 6 月 22 日

高新厂 1.00 0.0125 2014 年 6 月 22 日

邵建红 1.00 0.0125 2014 年 6 月 22 日

王会文 1.00 0.0125 2014 年 6 月 22 日
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曹  莎 1.00 0.0125 2014 年 6 月 22 日

小计 6000,00 75.0000 -- 

本次公开发行 
的股份 

网下询价配售的股份 400.00 5 2011 年 9 月 22 日

网上定价发行的股份 1,600.00 20 2011 年 6 月 22 日

小计 2,000.00 25.0000 -- 

合  计 8,000.00 100.0000  

12、股票登记机构：中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司 

13、上市保荐机构：海通证券股份有限公司（以下简称“海通证券”）



浙江开尔新材料股份有限公司                                          上市公告书 

7 

第三节 发行人、股东和实际控制人情况 

一、公司基本情况 

注册中文名称： 浙江开尔新材料股份有限公司 

注册英文名称： Zhejiang Kaier New Materials Co., Ltd. 

注册资本： 人民币 8,000 万元（发行后） 

法定代表人： 邢翰学 

成立日期： 2003 年 4 月 29 日 

住所： 浙江省金华市金东区曹宅工业区 

邮政编码： 321031 

互联网网址： www.zjke.com 

经营范围： 

许可经营项目：无 
一般经营项目：新型搪瓷材料、搪瓷釉料、陶瓷釉料、

金属制品（除铸币）、金属传热元件、环卫设施制造、

销售；无机材料及化工原料（除化学危险品、监控化学

品、易制毒化学品）销售；新型搪瓷钢板安装、销售（除

粘土制品）及相关产品的技术咨询。（上述经营范围不

含国家法律法规规定禁止、限制和许可经营的项目。）

信息披露和投资者 
关系的负责部门： 证券部 

董事会秘书： 周英章 

对外咨询电话： 0579-82888566 

传真： 0579-82886066 

电子信箱： stock@zjke.com 

主营业务： 内立面装饰搪瓷材料以及工业保护搪瓷材料的生产、销

售和服务 

所属行业 非金属矿物制品业（C61） 

 

二、公司董事、监事、高级管理人员及其持有公司股票的情况 
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姓名 在本公司职务 任职起止日期 直接持股数 
（万股） 

间接持股数

（万股） 

邢翰学 董事长兼总经理 2010 年 6 月–2013 年 6 月 3,000.00 -- 

吴剑鸣 董事兼财务总监 2010 年 6 月–2013 年 6 月 1,035.00 -- 

邢翰科 董事兼副总经理 2010 年 6 月–2013 年 6 月 990.00 -- 

顾金芳 董事兼总工程师 2010 年 6 月–2013 年 6 月 100.00 -- 

蒋伟忠 独立董事 2010 年 6 月–2013 年 6 月 -- -- 

章  程 独立董事 2010 年 6 月–2013 年 6 月 -- -- 

汤  淮 独立董事 2010 年 6 月–2013 年 6 月 -- -- 

刘永珍 副总经理 2010 年 6 月–2013 年 6 月 90.00 -- 

邓冬升 副总经理 2010 年 6 月–2013 年 6 月 6.00 -- 

周英章 副总经理兼董事会秘书 2010 年 6 月–2013 年 6 月 30.00 -- 

傅建有 监事会主席 2010 年 6 月–2013 年 6 月 2.00 -- 

王  洵 监事 2010 年 6 月–2013 年 6 月 -- （注） 

姜  扬 监事 2010 年 6 月–2013 年 6 月 -- -- 

    注：上海圭石创业投资中心（有限合伙）持有公司204万股，公司监事王洵

持有上海圭石创业投资中心（有限合伙）26.89%的出资份额。 

三、公司控股股东及实际控制人情况 

（一）控股股东、实际控制人 

公司的实际控制人为邢翰学、吴剑鸣夫妇及邢翰学的胞弟邢翰科，上述 3

人共持有发行人 83.75%的股份，即 5,025 万股，占本公司发行后总股本的

62.8125%，国籍均为中国，无永久境外居留权，基本情况如下： 

序号 姓名 身份证号码 发行人处职务 

1 邢翰学 33010619661231**** 董事长兼总经理 

2 吴剑鸣 33012519671003**** 董事兼财务总监 

3 邢翰科 33072119711221**** 董事兼副总经理 

（二）控股股东、实际控制人控制的其他企业 

公司实际控制人为邢翰学、吴剑鸣和邢翰科，除持有本公司股份外，无控制

其他企业的情形。 
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四、公司前10名股东持有公司股份情况 

本次发行后，公司股东总数为 31,902 人，其中前十名股东持有公司股份的

情况如下： 

序号 股东姓名 股份数（万股） 股权比例（%）

1 邢翰学 3,000.00 37.5000

2 吴剑鸣 1,035.00 12.9375

3 邢翰科 990.00 12.3750

4 上海诚鼎创业投资有限公司 240.00 3.0000

5 上海圭石创业投资中心（有限合伙） 204.00 2.5500

6 黄铁祥 156.00 1.9500

7 顾金芳 100.00 1.2500

8 渤海证券股份有限公司自营账户 100.00 1.2500

9 全国社保基金四零六组合 100.00 1.2500

10 
中国建设银行-宝盈资源优选股票型证券投

资基金 
100.00 

1.2500

11 
中国民生银行股份有限公司-东方精选混合

型开放式证券投资基金 
100.00 1.2500

合  计 6,125.00 76.5625
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第四节 股票发行情况 
1、股票种类：境内上市人民币普通股（A 股） 

2、每股面值：1.00 元 

3、发行股数：2,000 万股，占发行后总股本的比例为 25.00% 

4、每股发行价：12.00 元 / 股（按照证券监管部门认可的询价方式确定每股发

行价格），此价格对应的发行市盈率为： 

30.77 倍（每股收益按照经审计的扣除非经常性损益前后孰低的 2010 年净利

润除以本次发行后的总股数计算，发行后总股数按本次发行 2,000 万股计算） 

23.08 倍（每股收益按照经审计的扣除非经常性损益前后孰低的 2010 年净利

润除以本次发行前的总股数计算） 

5、发行方式及认购情况：采用网下向询价对象询价配售（简称“网下发行” ）

与网上向社会公众投资者定价发行相结合的方式（简称“网上发行” ）。本次发

行中通过网下配售向配售对象配售的股票为 400 万股，有效申购数量为 4,800 万

股，中签率为 8.3333%，最终获配家数为 4 家，认购倍数为 12.00 倍。本次发行

网上定价发行 1,600 万股，本次网上定价发行的中签率为 0.8168412239%，超额

认购倍数为 122 倍。本次网上、网下发行均不存在余股。 

6、募集资金总额：24,000.00 万元 

立信会计师事务有限公司已于 2011 年 6 月 17 日对公司本次公开发行股票的

资金到位情况进行了审验，并出具信会师报字【2011】第 12926 号验资报告。 

7、发行费用：本次发行费用总额 3,244.88 万元，具体明细如下： 

费用名称 金额（万元） 

保荐和承销费用 2,600.00

审计、验资费用 194.00

评估费用 12.00

律师费用 85.00

上市辅导费 50.00

信息披露费用 288.00

上市初费、股份登记及印花税 15.88
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每股发行费用 1.62 元/股。（每股发行费用=发行费用总额 / 本次发行股本） 

8、募集资金净额：20,755.12 万元 

9、发行后每股净资产：4.09 元（按照 2010 年 12 月 31 日经审计的归属于母公司

股东的净资产加上本次募集资金净额（已扣除发行费用），按发行后的股本全面

摊薄计算） 

10、发行后每股收益：0.39 元（每股收益按照经审计的扣除非经常性损益前后孰

低的 2010 年净利润除以本次发行后的总股数计算） 

11、关于募集资金的承诺 

公司承诺：公司的所有募集资金将存放于专户管理，并用于公司主营业务。

对于尚没有具体使用项目的“与主营业务相关的营运资金”，本公司最晚于募集

资金到帐后 6 个月内，根据公司的发展规划及实际生产经营需求，妥善安排该部

分资金的使用计划，提交董事会审议通过后及时披露。公司实际使用该部分资金

前，将履行相应的董事会或股东大会审议程序，并及时披露。 



浙江开尔新材料股份有限公司                                          上市公告书 

12 

第五节 财务会计信息 

本上市公告书已披露公 2011 年 3 月 31 日资产负债表、2011 年 1-3 月利润表

及现金流量表。其中，2011 年 3 月 31 日、2011 年 1-3 月的财务数据未经审计，

2010 年末的财务数据已经审计，敬请投资者注意。 

一、主要财务数据及财务指标 

单位：元 

项目 2011 年 3 月 31 日 2010 年 12 月 31 日 
较期初增幅

（%） 

流动资产 129,268,267.13 113,804,829.20 13.59

流动负债 48,547,749.09 45,678,403.07  6.28

总资产 193,003,347.43 178,799,733.64 7.94

归属于发行人股东的所有者权益 130,930,762.49 119,360,823.99  9.69

归属于发行人股东的每股净资产 2.18 1.99 9.69

项目 2011 年 1-3 月 2010 年 1-3 月 
同比增幅

（%） 

营业总收入 45,280,086.69 29,735,185.52  52.28

利润总额 13,385,929.25 9,440,755.10  41.79

归属于发行人股东的净利润 11,625,449.21 8,063,718.75  30.64

扣除非经常性损益后的净利润 11,060,469.71 8,433,987.71  31.14

基本每股收益 0.19 0.13 46.15

净资产收益率（全面摊薄）（%） 9.29% 10.85% -1.56

扣除非经常性损益后的净资产收益

率（全面摊薄）（%） 
7.12% 9.44% -2.32

经营活动产生的现金流量净额 18,275,202.77 8,658,833.27 111.06

每股经营活动产生的现金流量净额

（元）

0.30 0.14 114.29

注：归属于发行人股东的每股净资产、基本每股收益、每股经营活动产生的现金流量净

额等指标按照发行人改制后发行前总股本 6,000 万股计算。 

二、经营业绩和财务状况的简要分析 

（一）经营业绩 

2011 年第一季度公司实现营业总收入为 4,528.01 万元，比上年同期增长

52.28%，主要系公司积极进行市场开拓，承接工程项目结算数量增加所致。随着
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营业收入的增加公司盈利能力不断提高，2011 年第一季度利润总额为 1,338.59

万元，较上年同期增长 41.79%，归属于发行人股东的净利润为 1,162.54 万元，

较上年同期增长 30.64%，扣除非经营性损益后的净利润为 1,106.05 万元，较上

年同期增长 31.14%。基本每股收益本期较上年同期增加 46.15%，主要系随着营

业收入的增加公司盈利能力提高所致。 

（二）财务状况和现金流量 

截至 2011 年 3 月 31 日，公司资产质量良好，流动性强，财务状况稳定。

2011 年 3 月 31 日，本公司总资产为 19,300.33 万元，较上年末增长 7.94%。其

中，公司的流动资产为 12,926.83 元，较上年末增长幅度为 13.59%，主要原因是

由公司货币资金、应收账款、存货增加所致。 

截至 2011 年 3 月 31 日，公司归属于发行人股东的所有者权益为 13,093.08

元，较 2010 年末增长幅度为 9.69%，增长原因主要为公司净利润的增长。 

2011 年 1-3 月，公司经营活动产生的现金流量净额本期较上年同期增加

111.06%，主要是由于本期销售回款及预收项目进度款较上年同期增长所致。 

 

注：公司截止 2011 年 3 月 31 日的股本总数为 6000 万股，本次发行后股

本数将增至 8000 万股，公司提请投资者注意股本变化对公司相关财务指标的影

响。 
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第六节 其他重要事项 

一、本公司已向深圳证券交易所承诺，将严格按照创业板的有关规则，在

上市后三个月内尽快完善公司章程等相关规章制度。 

二、本公司自 2011 年 6 月 3 日刊登首次公开发行股票招股意向书至本上市

公告书刊登前，没有发生可能对公司有较大影响的重要事项： 

1、本公司严格依照《公司法》、《证券法》等法律法规的要求，规范运作，

经营状况正常；主营业务目标进展情况正常； 

2、本公司所处行业和市场未发生重大变化； 

3、原材料采购价格和产品销售价格未发生重大变化； 

4、公司未发生重大关联交易； 

5、公司未发生重大投资； 

6、公司未发生重大资产（或股权）购买、出售及置换； 

7、公司住所没有变更； 

8、公司董事、监事、高级管理人员及核心技术人员未发生变化； 

9、公司未发生重大诉讼、仲裁事项； 

10、公司未发生对外担保等或有事项； 

11、公司的财务状况和经营成果未发生重大变化； 

12、公司无其他应披露的重大事项。 
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第七节 上市保荐机构及其意见 

一、上市保荐机构情况 

保荐机构（主承销商）：海通证券股份有限公司 

法定代表人：王开国 

住所：上海市淮海中路98 号 

电话：021-23219000 

传真：021-63411627 

保荐代表人：张均宇、孔令海 

项目协办人：孙蛟 

项目联系人：周晓雷、石迪、毛国辉、金涛、傅达、王耀宗、阚家鸣 

二、上市保荐机构的推荐意见 

上市保荐机构海通证券已向深圳证券交易所提交了《海通证券股份有限公司

关于浙江开尔新材料股份有限公司股票上市保荐书》，上市保荐机构的推荐意见

如下： 

海通证券认为浙江开尔新材料股份有限公司申请其股票上市符合《中华人民

共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》及《深圳证券交易所创业板股票上市

规则》等有关规定，浙江开尔新材料股份有限公司具备在深圳证券交易所创业板

上市的条件。海通证券愿意推荐浙江开尔新材料股份有限公司的股票在深圳证券

交易所创业板上市交易，并承担相关保荐责任。 

附表:  

1、2011 年 3 月 31 日合并资产负债表  

2、2011 年 1-3 月合并利润表  

3、2011 年 1-3 月合并现金流量表  

4、2011 年 3 月 31 日资产负债表(母公司）  

5、2011 年 1-3 月利润表(母公司）  
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6、2011 年 1-3 月现金流量表(母公司） 

（以下无正文） 
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（本页无正文，为《浙江开尔新材料股份有限公司首次公开发行股票并在创业板

上市公告书》之盖章页） 

 

 

 

浙江开尔新材料股份有限公司 

           2011 年 6 月 21 日 
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